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ABSTRAKT

Hlavným cieľom diplomovej práce je oboznámenie čitateľa s možnosťami bezpečného VPN

prístupu. Riešenie práce zahŕňa oboznámenie sa s možnosťami vytvorenia VPN clusteru

v programe Softether, návrhu vlastného clusteru, jeho nastavenie a následné testovanie a

určenie hardvérových limitov jednotlivých členov clusteru.

Úlohou teoretickej časti práce je zoznámenie čitateľa s problematikou VPN a s najčastejšie

využívanými protokolmi, ktoré sú využívané pri týchto sieťach. Taktiež je v tejto časti

definovanie požiadaviek na VPN cluster.

Praktická časť je zameraná na návrh vlastného VPN clusteru v programe Softether,

testovanie jeho funkčnosti a nastavenie zabezpečenia. Tiež sú v tejto časti popísané záťažové

testy pomocou ktorých bola táto sieť testovaná a vymedzenie hardvérových limitov pre

navrhovaný cluster. Testovanie je doplnené syntaxou využívanou pri tvorení tejto práce.

Kľúčové slová: VPN, cluster, VMware, bezpečnosť, testovanie, softvér, nástroj

ABSTRACT

The main aim of this diploma thesis is to acquaint the reader with the possibilities of secure

VPN access. The solution includes getting acquainted with the possibilities of creating a

VPN cluster in the program called Softether, designing own cluster, its setup and subsequent

testing and determining the hardware limits of individual cluster members.

The task of the theoretical part of this thesis is to acquaint the reader with the problems of

VPN and the most used protocols that are used in these networks. There is also a definition

of VPN cluster requirements in this part of diploma thesis.

The practical part is focused on the design of own VPN cluster in the Softether program,

testing its functionality and security settings. This part also describes the stress tests with

which this network was tested and hardware limits for the proposed cluster. Testing is

supplemented by the syntax used in creating this thesis.
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ÚVOD

Diplomová práca sa zaoberá návrhom, zostrojením a otestovaním bezpečnej súkromnej

virtuálnej siete (VPN), presnejšie siete založenej na technológii clusteru. Hlavnou úlohou

takto zostrojenej siete je zabezpečiť jej funkčnosť a zistiť hardvérové limity tejto siete. Celá

diplomová práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť sa skladá z troch kapitol, kde v prvej kapitole je obsiahnutý základný úvod

do problematiky VPN. Presnejšie ide o vysvetlenie, čo to vlastne VPN je, jej rozdelenie,

požiadavky na bezpečnosť a iné požiadavky závislé na využití siete. Následne sú čitateľovi

predstavené najčastejšie používané VPN protokoly pri ktorých je vysvetlený ich princíp

fungovania, výhody a nevýhody ich využitia a poukázanie na priame chyby v zabezpečení

týchto protokolov pomocou CVE kódov. Ako posledné sú definované požiadavky na VPN

cluster. Čitateľovi je vysvetlené k čomu slúžia radiče, členské servery, akým štýlom cluster

vyrovnáva zaťaženie na sieti a akým štýlom reaguje na chyby.

V praktickej časti práce ide o samotný návrh clusteru v programe Softether, ktorý bol v tejto

práci využitý pre vytvorenie. Návrh obsahuje aj syntax príkazov využitých pri zostrojovaní

a následnom nastavovaní takto vytvoreného clusteru. Pri návrhu clusteru je taktiež ukázané

základné zabezpečenie nastavením jednotlivých užívateľských skupín a taktiež nastavením

access listov. Záver práce je venovaný záťažovým testom clusteru. Pre monitorovanie

zaťaženia bol využitý nástroj Cockpit. Testovanie prebiehalo pomocou dvoch nástrojov

slúžiacich pre zistenie hardvérových limitov siete.

Ku každému z testov je pripojená syntax príkazu ktorý bol využitý a celé testovanie je

doplnené grafmi pre prehľadnejšie zobrazenie zaťaženia. V prílohe je taktiež pripojený výpis

z testovania k bližšiemu doplneniu týchto grafov.

Práca ako celok slúži pre poukázanie na to, že k vytvoreniu VPN možno využiť, namiesto

súčasne používaných riešení, aj takúto možnosť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VIRTUAL PRIVATE NETWORK

Virtual Private Network (ďalej len VPN) je technológia, ktorá umožňuje zriadenie služieb

súkromnej siete pre užívateľa alebo organizáciu pomocou verejnej, prípadne zdieľanej

infraštruktúry. Medzi takúto infraštruktúru patrí napríklad Internet, ale aj chrbticová sieť

(backbone) od poskytovateľa internetových služieb. Táto sieť je známa ako chrbtica VPN

a slúži ako komunikačný bod pre viac sietí VPN, prípadne pre prevádzku bez VPN.

Obecne sa pri VPN jedná o systém medzi sebou prepojených zariadení vytvárajúcich

zabezpečenú súkromnú sieť. Do tejto siete môžu byť pripojené aj zariadenia, ktoré sa

nachádzajú na iných geografických lokáciách. Všetky dáta, ktoré sú posielané v tejto sieti,

sa prenášajú cez takzvaný šifrovaný tunel, ktorý je vytvorený medzi týmito zariadeniami.

Takýmto spôsobom dochádza k navýšeniu bezpečnosti pri prenášaní dát po takto vytvorenej

sieti. V praxi sa môžeme stretnúť s takto nastavenou VPN napríklad vo firme s viacerými

pobočkami pre ich prepojenie na centrálnu sieť firmy.

S navýšením bezpečnosti prichádza aj ďalšia výhoda využívania VPN a tou je aj ochrana

súkromia. Pomocou VPN dokážeme skryť vyhľadávanie a históriu vyhľadávania na

Internete. Je to umožnené tým, že je naša webová aktivita spojená s IP adresou VPN a nie

adresou získanou od poskytovateľa internetového pripojenia.

1.1 Typy VPN

VPN sa môže deliť na 3 základné typy:

• Spojenie typu point-to-point. V súčasnosti predstavuje asi najpoužívanejší typ

spojenia pri VPN. Jedná sa o trvalé priame komunikačné spojenie medzi dvoma

stranami. V závislosti od typu môže byť toto spojenie použité pre rôzne aplikácie.

Často sú týmto spôsobom vzájomne prepojené počítačové centrá alebo firemné

pobočky so svojim ústredím. [1]

Obrázok 1 Spojenie typu point-to-point

• Spojenie typu point-to-site. Toto spojenie umožňuje vytvoriť bezpečné pripojenie

k VPN pomocou užívateľského zariadenia, napríklad počítača. Užívateľské
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zariadenie toto pripojenie vytvorí a začne komunikáciu so sieťou ku ktorej

pristupuje. Príkladom tohto spojenia môže byť pripojenie zamestnanca do firemnej

siete zo vzdialeného miesta (iného mesta, apod.). Tento zamestnanec teda môže

pristupovať ku všetkým dátam zo siete tak, akoby bol priamo vo firme. [2]

Obrázok 2 Spojenie typu point-to-site

• Spojenie typu site-to-site. Ako už vypovedá z názvu, ide o spojenie medzi dvoma

alebo viacerými sieťami, napríklad medzi hlavnou podnikovou sieťou a sieťou

pobočiek v rôznych častiach sveta, ktoré potrebujú neustály prístup a používanie

podnikovej siete. Vďaka tomuto spojeniu môže spoločnosť bezpečne prepojiť svoju

podnikovú sieť so vzdialenými kanceláriami. Pri komunikácií a zdieľaní zdrojov sa

toto spojenie chová ako jedna veľká sieť. [3]

Obrázok 3 Spojenie typu site-to-site
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1.2 Bezpečnosť VPN

VPN v dnešnej dobe plní hlavne úlohu zabezpečenej komunikácie medzi používateľmi.

Kľúčovou požiadavkou na kvalitnú VPN je teda bezpečnosť tejto siete. V nasledujúcich

odrážkach sú uvedené základné bezpečnostné požiadavky:

• Autorizácia – Bezpečnostný mechanizmus pre určovanie úrovní prístupu alebo

privilégií užívateľov/klientov. Súvisí s udeľovaním alebo odmietaním prístupu

k sieťovým prostriedkom. Umožňuje užívateľovi prístup k rôznym zdrojom

nachádzajúcich sa na sieti, na základe jeho totožnosti a nastavených práv. [4] [5]

• Autentifikácia – Proces využívaný pre preukázanie toho, či daný používateľ alebo

entita je skutočne tou, za ktorú sa vydáva. Všeobecne sa v rámci VPN využívajú 2

typy metód overovania. Buď pomocou zdieľaných kľúčov alebo pomocou digitálneho

podpisu. V prípade zdieľaných kľúčov sú medzi zariadeniami, ktoré chcú medzi


[…]


nástroja benchmark sú z tohto serveru posielané požiadavky na radič a monitorovaná jeho

záťaž. Tieto požiadavky sú nastavované priamo užívateľom a je možné nastavenie aj

viacnásobného pripojenia v jeden moment. Syntax príkazu pre testovanie je: ab -n „číslo“ -

c „číslo“ protokol://“ip_adresa:port/“, kde argument n označuje počet požiadaviek

a argument c počet pripájaných zariadení v jeden moment.

Na nasledujúcich obrázkoch môžeme pozorovať zvýšenie rýchlosti odosielania a prijímania

dát na jednotlivých grafoch. Rýchlosť už je limitovaná hardvérovým zložením zariadenia,

teda presnejšie rýchlosťou procesora alebo veľkosťou pamäte RAM.

V prvom prípade môžeme vidieť test pri nastavení benchmarku s 10 000 požiadavkami pri

pokuse s pripojením 100 užívateľov v jeden moment. Ako ukazuje obrázok, vykonanie trvá

rádovo pár jednotiek sekúnd. Podrobnejší výpis z benchmarku je ukázaný v prílohe. V tomto

prípade príkaz pre test vypadal nasledovne:

ab -n 10000 -c 100 https://192.168.160.128:992/
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Obrázok 30 Mierne zaťažanie clusteru

V druhom benchmarku je užívateľom nastavených 100 000 požiadaviek pri 100 pripojeniach

v jeden čas. Na tomto obrázku môžeme lepšie pozorovať obmedzenie hardvéru. Maximálna

rýchlosť odosielania a prijímania dát je rovnaká ako pri predchádzajúcom pripojovaní.

Zmenil sa akurát čas potrebný pre vykonanie tohto testu, kde z pár sekundového testu, ako

to bolo v predchádzajúcom prípade, sa doba testu zvýšila na rádovo minúty. Príkaz pre test

vypadal nasledovne:

ab -n 100000 -c 100 https://192.168.160.128:992/

Obrázok 31 Väčšie zaťaženie clusteru

Obrázok 32 Maximálne zaťaženie

V tomto prípade môžeme tvrdiť, že hardvérovým obmedzením celého clusteru je veľkosť

operačnej pamäte zariadenia, keďže jednotlivé zariadenia majú nastavenú pamäť na 2 GB.

Pri dosiahnutí tohto limitu sa bude doba vykonávania jednotlivých požiadaviek predlžovať,

čo môže mať za následok veľké oneskorenie siete. Ide však o limitáciu pri obrovskom počte

pripojených zariadení. Pri menších, stredných a firmách so zariadeniami do 10 000

užívateľov je toto oneskorenie siete zanedbateľné.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52

Obrázok 33 Limity vyťaženia CPU a RAM

Pre overenie, že obmedzenie rýchlosti prenosu má za následok veľkosť operačnej pamäte,

je pri radiči v programe VMware zvýšená veľkosť operačnej pamäte pre systém na 4 GB.

Z obrázku môžeme vidieť, že hodnota sa drží stále na 2 GB operačnej pamäte. Je to preto,

že celý cluster pracuje tak rýchlo, ako rýchly je jeho najpomalší člen, čo v tomto prípade sú

oba členské servery. Rovnako tak môžeme vidieť, že rýchlosť procesoru je dostačujúca,

pretože za celý čas testovania vyťaženie neprekročilo ani 25 %.

Obrázok 34 Limity vyťaženia CPU a RAM pri zvýšení RAM
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ZÁVER

Výsledkom diplomovej práce bolo poukázanie na možnosti vytvorenia VPN aj iným

spôsobom, než je v súčasnosti pri väčšine sietí štandardné. Presnejšie teda formou clusteru

v programe Softether.

V teoretickej časti práce sú popísané základné informácie o VPN - čo to VPN je, k čomu sa

používa, jej základné rozdelenie na typy VPN v závislosti od prístupu a základné, či už

bezpečnostné alebo iné požiadavky, v závislosti od celkového využitia tejto siete.

V nasledujúcej kapitole je práca zameraná na najpoužívanejšie protokoly využité pri

zabezpečení VPN. Pri jednotlivých protokoloch je vysvetlený princíp fungovania, výhody

a nevýhody využitia takéhoto protokolu a jeho základný popis. Taktiež je pri každom

protokole poukázané na jeho priame chyby v zabezpečení formou vybraných CVE kódov.

V závere teoretickej časti sú špecifikované požiadavky na VPN cluster. Je tu vysvetlené

k čomu slúži radič clusteru, jednotliví členovia, akým spôsobom cluster reaguje pri

poruchách a akým štýlom vyrovnáva celkové zaťaženie siete. Taktiež sú doplnené

informácie o statických a dynamických huboch a hromadnej správe clusteru.

V praktickej časti je následne navrhnutý vlastný VPN cluster. Tento návrh je

implementovaný v testovacej infraštruktúre. V tomto prípade implementácia clusteru

prebiehala pomocou programu VMware, teda vo virtuálnom prostredí. Implementácia takto

vytvoreného clusteru je podrobnejšie popísaná v prvej kapitole praktickej časti. Celá

implementácia je doplnená o obrázky a syntax jednotlivých príkazov slúžiacich pre

vytvorenie a následné nastavenie siete. Rovnako tak je v tejto časti poukázané na základné

zabezpečenie clusteru, či už formou nastavenia jednotlivých skupín pre užívateľské účty, tak

aj formou access listov povoľujúcich prístup do siete špecifickým užívateľom.

Výsledkom práce je následné otestovanie vytvoreného clusteru, ako z pohľadu funkčnosti,

tak základného zabezpečenia clusteru a záťažových testov. Tieto testy taktiež slúžia pre

vymedzenie hardvérových limitov clusteru, na ktoré je poukázané v závere práce. Celé

testovanie je taktiež doplnené syntaxou a grafmi.
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