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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá implementací VPN přístupu pomocí VPN clusteru. Popisovaný VPN

cluster je otestován pomocí funkčních i bezpečnostních testů.

Celý text obsahuje jen velmi málo pravopisných chyb – nejčastěji se jedná o čárky ve větě. Další

výtka by byla k zařazení Wikipedie mezi použité zdroje, jelikož tato není obecně považována za

důvěryhodný zdroj. Jinak je celý text srozumitelný a vhodně popisuje vybranou technickou oblast.

Výstup práce lze využít jako návod pro praktickou realizaci VPN clusteru pomocí programu

SoftEther. Popis zahrnuje i uvedení limitů dle zvolených HW prvků a pokrývá všechny klíčové

aspekty návrhu a realizace VPN přístupu.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete uvést nějaká doporučení na stanovení vhodného počtu členů clusteru? Na základě čeho je

možné rozhodnout o tom, kolik bude nutné jich do VPN clusteru zařadit?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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